
ΑΔΑ… 

 

 1  

 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Ε.Π. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 
Ταχ. Δ/νση: Αλεξάνδρου Σούτσου 35 Τρίπολη, 22132 
Πληροφορίες: Βασιλική Τσιάμα 
Τηλ.: 2713601368, 2713601300 
Fax: 2710234711 
Email: vtsiama@mou.gr 
 

 
 
 
 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 

 
 
 
Τρίπολη, 25.10.2021 
             
Αριθμός Πρωτ.: 348608 

      
 
 
 
Προς: <Πίνακα Αποδεκτών> 
 
 

 
Θέμα: Ένταξη των Πράξεων με τα στοιχεία του Παραρτήματος ΙΙ της παρούσας, στο Υπομέτρο 

19.2 «Υλοποίηση δράσεων της τοπικής στρατηγικής ανάπτυξης» του ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ  

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ «ΠΑΑ 2014-2020», στο πλαίσιο της  1η πρόσκλησης του τοπικού 

προγράμματος για παρεμβάσεις ιδιωτικού χαρακτήρα της ΟΤΔ Αναπτυξιακή Πάρνωνα Α.Ε. 

Αναπτυξιακός Οργανισμός Τοπικής Αυτοδιοίκησης  

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο Περιφερειάρχης Πελοποννήσου 

Έχοντας υπόψη:  

1. Το Ν. 4314/23-12-2014 (Α 265) για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020», όπως ισχύει. 

2. Την υπ’ αριθ. C (2015) 9170/11-12-2015 Εκτελεστική Απόφαση της Επιτροπής, για την έγκριση του 

Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 

Αγροτικής Ανάπτυξης, όπως ισχύει. 

3. Την υπ’ αριθ. 1065/19-04-2016 (Β 1273) Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων 

με θέμα: «Θέσπιση διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Προγράμματος 

Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδος 2014 -2020», όπως ισχύει. 

4. Την υπ’ αριθ. 2545/17-10-2016 (Β 3747) Κοινή Υπουργική Απόφαση «Εκχώρηση αρμοδιοτήτων της 

ΕΥΔ ΠΑΑ 2014-2020 στις ΕΥΔ Επιχειρησιακού Προγράμματος (ΕΠ) Περιφερειών», όπως ισχύει. 

ΑΔΑ: ΩΖ787Λ1-3ΔΜ



ΑΔΑ… 

 

 2  

 

 

5. Την υπ’ αριθ. 2635/20-9-2017 (Β 3313) Κοινή Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & 

Τροφίμων και Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας & Ανάπτυξης «Περί πλαισίου λειτουργίας του 

Υπομέτρου 19.2 «Στήριξη υλοποίησης δράσεων των στρατηγικών Τοπικής Ανάπτυξης με 

Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων (CLLD/LEADER)» του Προγράμματος «Αγροτική Ανάπτυξη της 

Ελλάδας περιόδου 2014-2020», όπως ισχύει. 

6. Την υπ’ αριθ. 154/22-01-2021 (Β 252 ) Υπουργική Απόφαση «Παράταση προθεσμιών των υπ΄ αρ. 

13214/30-11-2017 (B΄4268) και 13215/30-11-2017 (B΄ 4285) υπουργικών αποφάσεων», όπως 

ισχύει. 

7. Την υπ’ αρ. 3083/4-8-2021 υπουργική απόφαση «Πλαίσιο υλοποίησης του Μέτρου 19, Τοπική 

Ανάπτυξη με Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων, (ΤΑΠΤοΚ) του Προγράμματος Αγροτικής 

Ανάπτυξης 2014-2020, υπομέτρα 19.2 και 19.4» (Β’ 3702). 

8. Τη με αρ. πρωτ. 92415/ΕΥΚΕ 6282/28-08-2017 επιστολή της ΕΥΚΕ «Οδηγίες και παρότρυνση 

τήρησης διαδικασιών προς Φορείς που εμπλέκονται στη χορήγηση Κρατικών Ενισχύσεων. 

9. Τις από 04/04/2016 αποφάσεις - συμπεράσματα της 1ης Συνεδρίασης της Επ. Παρακολούθησης 

του ΠΑΑ της Ελλάδας 2014-2020, όσον αφορά τα κριτήρια επιλογής των συγχρηματοδοτούμενων 

πράξεων ΠΑΑ 2014-2020, όπως ισχύουν. 

10. Το με αριθμ. πρωτ. 3240/02-12-2020 έγγραφο του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

περί δυνατότητας αλλαγής νομικής μορφής των Δικαιούχων ΟΤΔ Αναπτυξιακών Εταιρειών σε 

Αναπτυξιακούς Οργανισμούς του ν. 4674/2020. 

11. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 159/69/19-01-2021 έγγραφο της Πάρνωνας Α.Ε περί έκδοσης σύμφωνης 

γνώμης από την Ε.Υ.Ε. ΠΑΑ & Ε.Υ.Δ. ΕΠΑλΘ. 

12. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 938/09-03-2021 (ορθή επανάληψη) έγγραφο της Ε.Υ.Ε ΠΑΑ 2014-2020 με το 

οποίο δίδεται η Σύμφωνη γνώμη της Ε.Υ.Ε ΠΑΑ 2014-2020 επί του υπ’ αριθμ. 159/69 / 19.01.2021 

εγγράφου Αιτήματος της Ο.Τ.Δ. ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΠΑΡΝΩΝΑ Α.Ε. Α.Ο.Τ.Α. περί Μετατροπής της Ο.Τ.Δ. 

σε Αναπτυξιακό Οργανισμό (ανωτέρω σημείο 12). 

13. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 202/05-04-2021 (ορθή επανάληψη 07/04/2021) έγγραφο της Ε.Υ.Δ Ε.ΕΠ. 

ΑΛΙΕΙΑΣ & ΘΑΛΑΣΣΑΣ με  θέμα «Αλλαγή νομικής μορφής της ‘’Αναπτυξιακής Πάρνωνα ΑΑΕ ΟΤΑ΄΄ 

σε ‘’Αναπτυξιακό Οργανισμό Τοπικής Αυτοδιοίκησης’’» το οποίο δίδεται η σύμφωνη γνώμη της 

Ε.Υ.Δ Ε.ΕΠ. ΑΛΙΕΙΑΣ & ΘΑΛΑΣΣΑΣ  

14. Το σύνολο της διαμειφθείσας αλληλογραφία της Ε.Υ.Δ. Ε.Π. Περιφέρειας Πελοποννήσου με τις 

αρμόδιες Υπηρεσίες του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων και την Ο.Τ.Δ. σχετικά με 

παρέκκλιση ως προς τη μετοχική σύνθεση της «ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΠΑΡΝΩΝΑ Α.Ε. Α.Ο.Τ.Α.» σύμφωνα 

με το υπ’ αριθμ. 464 / 09.02.2021 έγγραφο του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων.  

15. Η ΟΤΔ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΠΑΡΝΩΝΑ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ. ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΟΠΙΚΗΣ 

ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ στη βάση των ανωτέρω #11, #12 και #13 έχοντας υπόψη, ουδόλως απαλλάσσεται 

των ευθυνών της για τις εγκρίσεις και τις προϋποθέσεις που τεθεί σε αυτές και των θεμάτων που 

αναφέρονται στη σχετική αλληλογραφία 

ΑΔΑ: ΩΖ787Λ1-3ΔΜ



ΑΔΑ… 

 

 3  

 

 

16. Την με αρ. πρωτ. 646 / 69 / 27.03.2019 1η Πρόσκληση Παρεμβάσεων Πράξεων Ιδιωτικού 

Χαρακτήρα της ΟΤΔ «Αναπτυξιακή Πάρνωνα. Αναπτυξιακή Α.Ε. Α.Ο.Τ.Α.» για την υποβολή 

προτάσεων στο ΠΑΑ 2014-2020 

17. Τις αιτήσεις στήριξης προς την ΟΤΔ Αναπτυξιακή Πάρνωνα Α.Ε. Αναπτυξιακός Οργανισμός Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης για την ένταξη των πράξεων στο ΠΑΑ 2014-2020, όπως υποβλήθηκαν στο ΠΣΚΕ. 

18. Το αποτέλεσμα του διοικητικού ελέγχου, όπως αυτό αποτυπώνεται στο φύλλο διοικητικού ελέγχου 

στο ΠΣΚΕ και στον πίνακα κατάταξης που εκδίδεται. 

19. Την υπ΄ αριθμ. 74698/19.03.2021 Απόφαση Ένταξης (ΑΔΑ: ΩΚΣΤ7Λ1-ΗΘΓ) με τίτλο «Ένταξη των 

Πράξεων με τα στοιχεία του Παραρτήματος ΙΙ της παρούσας, στο ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΠΑΑ) 2014-2020» 

20. Την υπ΄ αριθμ. 183622/17.06.2021 Τροποποίηση Απόφασης Ένταξης (ΑΔΑ: ΨΡ177Λ1-ΛΒΣ) με τίτλο 

«Τροποποίηση Απόφασης Ένταξης των Πράξεων με τα στοιχεία του Παραρτήματος ΙΙ της παρούσας, 

στο ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΠΑΑ)2014-2020», λόγω τροποποίησης 

προϋπολογισμού σε δύο πράξεις και τροποποίηση επωνυμίας σε μία πράξη 

21. Την υπ΄ αριθμ. 270373/26.08.2021 τροποποίηση Τεχνικού Δελτίου (ΑΔΑ: Ψ3Λ27Λ1-Α4Θ) με τίτλο 

«1η Τροποποίηση Τεχνικού Δελτίου Πράξης με τίτλο «ΕΚΣΥΓΡΟΝΙΣΜΟΣ & ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΜΟΝΑΔΑΣ 

ΤΥΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΕΛΑΙΟΛΑΔΟΥ», του Τοπικού Προγράμματος της ΟΤΔ Αναπτυξιακή Πάρνωνα ΑΕ 

Α.Ο.Τ.Α. του Μέτρου 19, Υπομέτρου 19.2, Υποδράση 19.2.3.1 του Προγράμματος «Αγροτική 

Ανάπτυξη της Ελλάδας 2014-2020 ΚΩΔΙΚΟΣ ΠΣΚΕ: LD111-0042133 , Ο.Π.Σ.Α.Α. : 0030372757», λόγω 

αλλαγής νομικής μορφής και επωνυμίας 

22. Το με αριθ. πρωτ. 2150/69/13-7-2021 αίτημα της Ο.Τ.Δ. για πρόσθετη υπερδέσμευση της 

συνολικής Δημόσιας Δαπάνης Έργων Ιδιωτικού Χαρακτήρα στο πλαίσιο του Τοπικού 

Προγράμματος LEADER/CLLD 

23. Το με αρ. πρωτ. 2922/23.07.2021 έγγραφο της ΕΥΔ- ΕΥΕ ΠΑΑ σχετικά με τη δυνατότητα πρόσθετης 

υπερδέσμευσης. 

24. Το με αριθμό 14/2021 πρακτικό της ΕΔΠ του Τοπικού Προγράμματος της ΟΤΔ Αναπτυξιακή 

Πάρνωνα Α.Ε. Αναπτυξιακός Οργανισμός Τοπικής Αυτοδιοίκησης με θέμα «Απόφαση της ΕΔΠ 

LEADER σχετικά με το θέμα: «Έγκριση Πίνακα Κατάταξης κατόπιν της αποδοχής χρήσης επιπλέον 

υπερδέσμευσης για την ένταξη ιδιωτικών επενδύσεων». 

25. Το με αρ. πρωτ. 2766/69/20.09.2021 αίτημα της ΟΤΔ : Αναπτυξιακή Πάρνωνα Α.Ε. Α.Ο.Τ.Α. για 

έκδοση απόφασης ένταξης με την αποστολή του πίνακα κατάταξης Ιδιωτικών Προτάσεων LEADER 

– Πρόσθετη υπερδέσμευση. 

26. Το από 11.10.21 ηλεκτρονικό μήνυμα από ΕΥΕ ΠΑΑ με τις οδηγίες και τα πρότυπα των Αποφάσεων 

ένταξης σύμφωνα με την ΥΑ 3083/4-8-2021 (Β΄3702). 

27. Την με αρ. πρωτ. 339308/18.10.2021 θετική εισήγηση του Προϊσταμένου της Ε.Υ.Δ. Ε.Π. 

Περιφέρειας Πελοποννήσου. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  

ΑΔΑ: ΩΖ787Λ1-3ΔΜ



ΑΔΑ… 

 

 4  

 

 

την ένταξη των πράξεων με τα στοιχεία που αναφέρονται αναλυτικά στον πίνακα του 

Παραρτήματος ΙΙ της παρούσας, στις Υποδράσεις: 

- 19.2.1.1 - Μεταφορά γνώσεων & ενημέρωσης στο γεωργικό και το δασικό τομέα. 

- 19.2.1.2 - Μεταφορά γνώσεων & ενημέρωσης σε ΜΜΕ αγροτικών περιοχών. 

- 19.2.2.2 - Ενίσχυση επενδύσεων στην μεταποίηση, εμπορία και/ή ανάπτυξη γεωργικών 

προϊόντων με αποτέλεσμα μη γεωργικό προϊόν για την εξυπηρέτηση ειδικών στόχων της 

τοπικής στρατηγικής. 

- 19.2.2.3 - Ενίσχυση επενδύσεων στον τομέα του τουρισμού με σκοπό την εξυπηρέτηση 

ειδικών στόχων της τοπικής στρατηγικής. 

- 19.2.2.4 - Ενίσχυση επενδύσεων στους τομείς της βιοτεχνίας, χειροτεχνίας, παραγωγής ειδών 

μετά την 1η μεταποίηση, και του εμπορίου με σκοπό την εξυπηρέτηση ειδικών στόχων της 

τοπικής στρατηγικής. 

- 19.2.2.5 - Ενίσχυση επενδύσεων παροχής υπηρεσιών για την εξυπηρέτηση του αγροτικού 

πληθυσμού (παιδικοί σταθμοί, χώροι αθλητισμού, πολιτιστικά κέντρα, κλπ) με σκοπό την 

εξυπηρέτηση ειδικών στόχων της τοπικής στρατηγικής. 

- 19.2.3.1 - Οριζόντια εφαρμογή μεταποίησης, εμπορίας και/ή ανάπτυξης γεωργικών 

προϊόντων με αποτέλεσμα γεωργικό προϊόν με σκοπό την εξυπηρέτηση των στόχων της 

τοπικής στρατηγικής. 

- 19.2.3.3 - Οριζόντια εφαρμογή ενίσχυσης επενδύσεων στον τομέα του τουρισμού με σκοπό 

την εξυπηρέτηση των στόχων της τοπικής στρατηγικής. 

-19.2.3.4 - Οριζόντια εφαρμογή ενίσχυσης επενδύσεων στους τομείς της βιοτεχνίας, 

χειροτεχνίας, παραγωγής ειδών μετά την 1η μεταποίηση, και του εμπορίου με σκοπό την 

εξυπηρέτηση των στόχων της τοπικής στρατηγικής. 

του Υπομέτρου 19.2 «Στήριξη για την υλοποίηση δράσεων υπό την Τοπική Στρατηγική 

Ανάπτυξης για παρεμβάσεις ιδιωτικού χαρακτήρα», του Μέτρου 19 «Τοπική Ανάπτυξη με 

Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων (ΤΑΠΤοΚ)»  του ΠΑΑ 2014-2020.  

 

Οι πράξεις συγχρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 

(ΕΓΤΑΑ). 

 

Στον πίνακα του Παραρτήματος ΙΙ της παρούσας, είναι υπογραμμισμένες οι πράξεις που 

εντάσσονται λόγω έγκρισης της υπερδέσμευσης από την ΕΥΔ- ΕΥΕ ΠΑΑ, σύμφωνα με το #22 

ανωτέρω σχετικό. 

 

ΑΔΑ: ΩΖ787Λ1-3ΔΜ



ΑΔΑ… 

 

 5  

 

 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΕΩΝ 

Περίοδος επιλεξιμότητας δαπανών των πράξεων 

Ως ημερομηνία λήξης της προθεσμίας επιλεξιμότητας των δαπανών, δηλαδή της 

ολοκλήρωσης του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου των προτεινόμενων πράξεων 

ορίζεται η 30 Ιουνίου 2025.  

Η μη τήρηση της εν λόγω προθεσμίας, επιφέρει την ανάκληση ένταξης της πράξης, 

αυτοδικαίως, από την ΕΥΔ (ΕΠ) της οικείας Περιφέρειας, ενώ σε περίπτωση που έχει 

καταβληθεί δημόσια δαπάνη, αυτή επιστρέφεται εντόκως, από τον δικαιούχο της πράξης, με 

την διαδικασία των αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών. 

 

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΕΩΝ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 
Η συνολική δημόσια δαπάνη των πράξεων που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα 

Δημοσίων Επενδύσεων (ΣΑ 082/1) ανέρχεται σε 13.403.593,00€. 

 

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 

Οι δικαιούχοι υποχρεούνται να τηρήσουν τους όρους της απόφασης ένταξης και να 

υλοποιήσουν τις πράξεις, σύμφωνα με τους όρους και την περίοδο επιλεξιμότητας αυτών, 

καθώς και να τηρήσουν τις υποχρεώσεις που παρατίθενται στο συνημμένο Παράρτημα Ι, το 

οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης ένταξης. 

 

Σε περίπτωση που η υλοποίηση μιας πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, 

η ΕΥΔ (Ε.Π.) της Περιφέρειας Πελοποννήσου επανεξετάζει την πράξη και μπορεί να προβεί 

στην ανάκληση της απόφασης ένταξης της εν λόγω πράξης ή στην τροποποίηση της απόφασης 

ένταξης στην οποία περιλαμβάνονταν (όταν η απόφαση ένταξης αφορά πολλές πράξεις), 

σύμφωνα με το άρθρο 13 της υπ’ αρ. 3083/4-8-2021 υπουργικής απόφασης (Β’ 3702), όπως 

ισχύει κάθε φορά. 

 

Δ. ΧΟΡΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ  

Οι διαδικασίες χορήγησης της ενίσχυσης, γίνεται σύμφωνα με τα οριζόμενα στην ΥΑ 3083/   4-

8-2021 (Β 3702 ), σχετικά με το «Πλαίσιο υλοποίησης του Μέτρου 19, Τοπική Ανάπτυξη με 

Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων, (ΤΑΠΤοΚ) του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-

2020, υπομέτρα 19.2 και 19.4», όπως ισχύει κάθε φορά, την/ις εγκύκλιο/ους του ΟΠΕΚΕΠΕ και 

το ειδικό θεσμικό πλαίσιο εφαρμογής της πράξης. 

ΑΔΑ: ΩΖ787Λ1-3ΔΜ



ΑΔΑ… 

 

 6  

 

 

Ε. ΕΛΕΓΧΟΙ  

Επιτόπιοι, εκ των υστέρων, ειδικοί και έκτακτοι έλεγχοι διενεργούνται από τα αρμόδια εθνικά 

και ενωσιακά όργανα στην έδρα και στο χώρο υλοποίησης της πράξης, σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στην ΥΑ 3083/4-8-2021 (Β 3702 ), όπως ισχύει κάθε φορά, την/ις εγκύκλιους του 

ΟΠΕΚΕΠΕ και το ειδικό θεσμικό πλαίσιο εφαρμογής της πράξης. 

ΣΤ. ΕΙΔΙΚΟΙ ΟΡΟΙ 

Α. Οι δικαιούχοι των πράξεων οφείλουν να υποβάλλουν τουλάχιστον ένα αίτημα πληρωμής, 

εντός ενός έτους από την ημερομηνία της απόφασης ένταξης τους, ύψους τουλάχιστον 10% 

της δημόσιας δαπάνης της πράξης, σύμφωνα με την Υ.Α. 13214/30-11-2017 (Β/4268) «Πλαίσιο 

υλοποίησης υπομέτρου 19.2, του μέτρου 19, Τοπική Ανάπτυξη με πρωτοβουλία Τοπικών 

Κοινοτήτων, (ΤΑΠΤοΚ) του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020, για παρεμβάσεις 

Ιδιωτικού χαρακτήρα και λοιπές διατάξεις εφαρμογής των τοπικών προγραμμάτων» 

Β. Μεταξύ του Δικαιούχου και της ΟΤΔ «Αναπτυξιακή Πάρνωνα Α.Ε. Αναπτυξιακός Οργανισμός 

Τοπικής Αυτοδιοίκησης» υπογράφεται σύμβαση, η οποία περιλαμβάνει αναλυτικά όλους τους 

όρους που διέπουν την υλοποίηση της ενταγμένης πράξης. 

Γ. Η παρούσα Απόφαση Ένταξης εκδίδεται υπό τις κάτωθι αυστηρές προϋποθέσεις, όρους και 

επισημάνσεις: 

(i) Το υπ’ αριθμ. 938 / 09.03.2021 έγγραφό της Ε.Υ.Ε. Π.Α.Α. 2014 – 2020 και το υπ’ αριθμ. 202 

/ 07.04.2021 έγγραφό της ΕΥΔ ΕΠΑΛΘ λαμβάνονται ως Σύμφωνες Γνώμες επί του υπ’ αριθμ. 

159/69/19.01.2021 εγγράφου Αιτήματος της Ο.Τ.Δ. ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΠΑΡΝΩΝΑ Α.Ε. Α.Ο.Τ.Α., 

περί Μετατροπής σε Αναπτυξιακό Οργανισμό, διαφορετικά η Ε.Υ.Ε. Π.Α.Α. 2014 – 2020 και η 

ΕΥΔ ΕΠΑΛΘ οφείλουν να γνωρίσουν τις περί του αντιθέτου απόψεις της τόσο στην Ε.Υ.Δ Ε.Π. 

Περιφέρειας Πελοποννήσου όσο και στην Ο.Τ.Δ. ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΠΑΡΝΩΝΑ Α.Ε. Α.Ο.Τ.Α. πριν 

την παραγωγή αναντίστρεπτων αποτελεσμάτων. 

(ii) Μετά την (i) προϋπόθεση, οποιαδήποτε ενέργεια απαιτηθεί άπτεται της ευθύνης και 

αρμοδιότητας της Ο.Τ.Δ. ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΠΑΡΝΩΝΑ Α.Ε. Α.Ο.Τ.Α. και ουδόλως απαλλάσσεται 

των ευθυνών της για τις εγκρίσεις και τις προϋποθέσεις που έχουν τεθεί σε αυτές. 

H σύννομη εκτέλεση και ομαλή υλοποίηση του Προγράμματος Τοπικής Δράσης της Ο.Τ.Δ. 

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΠΑΡΝΩΝΑ Α.Ε. Α.Ο.Τ.Α άπτεται των ενεργειών της ΟΤΔ και των συναρμόδιων 

Υπηρεσιών του Προγράμματος. Η όποια καθυστέρηση σε διατύπωση γνώμης ή αποφυγής 

ευθύνης ενδεχομένως να δημιουργήσει καθυστερήσεις στους στόχους του Προγράμματος. 

Η Ε.Υ.Δ. Ε.Π. Περιφέρειας Πελοποννήσου διατηρεί το δικαίωμα ανάκλησης ή τροποποίησης 

της παρούσας Απόφασης Ένταξης, εφόσον δεν ικανοποιούνται οι όροι και οι προϋποθέσεις 

ΑΔΑ: ΩΖ787Λ1-3ΔΜ



ΑΔΑ… 

 

 7  

 

 

αυτής. 

Δ. Σύμφωνα με το ανωτέρω #23 σχετικό: «Η δυνατότητα χρήσης υπερδέσμευσης προκύπτει 

από το άρθρο 33.1 του ν. 4314/2014, όπως ισχύει, σύμφωνα με το οποίο, «η Διαχειριστική 

Αρχή δύναται να εντάξει στο οικείο ΕΠ πράξεις συνολικού προϋπολογισμού δημόσιας 

δαπάνης, ο οποίος δεν μπορεί να υπερβεί το 120% ανά άξονα προτεραιότητας και το 110% 

της συνολικής δημόσιας δαπάνης του ΕΠ». Το ποσοστό της συνολικής δημόσια δαπάνης του 

ΕΠ τροποποιήθηκε σύμφωνα με την Υ.Α. 57081/29-5-2019 (ΦΕΚ 2048/Β/2019) από 110% σε 

123,6%. 

Επισημαίνεται, ωστόσο, ότι η ανωτέρω δυνατότητα παρέχεται με την προϋπόθεση να πρέπει 

να δίνεται ιδιαίτερη προσοχή στην απόσβεση της υπερδέσμευσης και ιδιαίτερα των σχετικών 

χρονοδιαγραμμάτων στη βάση του άρθρου 15 της Υ.Α. 13214/30-11-2017 (B/4268), σύμφωνα 

με το οποίο «Ο δικαιούχος οφείλει να υποβάλλει τουλάχιστον ένα αίτημα πληρωμής, εντός 

ενός έτους από την ημερομηνία της απόφασης ένταξης της πράξης, ύψους τουλάχιστον 10%, 

της δημόσιας δαπάνης της πράξης». 

Για την παρακολούθηση της απόσβεσης της αιτούμενης υπερδέσμευσης, η Ο.Τ.Δ. θα πρέπει 

να αποστέλλει όλα τα απαιτούμενα στοιχεία, όπως αυτά θα ζητηθούν από την ΕΥΔ και την ΕΥΕ 

του ΠΑΑ.» 

 

Οι με αριθμό πρωτοκόλλου: 

01.  74698/19.03.2021 Απόφαση Ένταξης (ΑΔΑ: ΩΚΣΤ7Λ1-ΗΘΓ) με τίτλο «Ένταξη των 

Πράξεων με τα στοιχεία του Παραρτήματος ΙΙ της παρούσας, στο ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΠΑΑ) 2014-2020» 

02. 183622/17.06.2021 Τροποποίηση Απόφαση Ένταξης (ΑΔΑ: ΨΡ177Λ1-ΛΒΣ) με τίτλο 

«Τροποποίηση Απόφασης Ένταξης των Πράξεων με τα στοιχεία του Παραρτήματος ΙΙ 

της παρούσας, στο ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΠΑΑ)2014-2020», λόγω 

τροποποίησης προϋπολογισμού σε δύο πράξεις και τροποποίηση επωνυμίας σε μία 

πράξη 

03. 270373/26.08.2021 Τροποποίηση Τεχνικού Δελτίου (ΑΔΑ: Ψ3Λ27Λ1-Α4Θ) με τίτλο «1η 

Τροποποίηση Τεχνικού Δελτίου Πράξης με τίτλο «ΕΚΣΥΓΡΟΝΙΣΜΟΣ & ΕΠΕΚΤΑΣΗ 

ΜΟΝΑΔΑΣ ΤΥΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΕΛΑΙΟΛΑΔΟΥ», του Τοπικού Προγράμματος της ΟΤΔ 

Αναπτυξιακή Πάρνωνα ΑΕ Α.Ο.Τ.Α. του Μέτρου 19, Υπομέτρου 19.2, Υποδράση 

19.2.3.1 του Προγράμματος «Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2014-2020 ΚΩΔΙΚΟΣ 

ΠΣΚΕ: LD111-0042133 , Ο.Π.Σ.Α.Α. : 0030372757», λόγω αλλαγής νομικής μορφής και 

επωνυμίας, 

ΑΔΑ: ΩΖ787Λ1-3ΔΜ



ΑΔΑ… 

 

 8  

 

 

όμοιες Αποφάσεις, αντικαθίσταται με την παρούσα, μετά την έκδοση της οποίας 

ανακαλούνται και παύουν να ισχύουν.  

 
 

Ο Περιφερειάρχης Πελοποννήσου 
 
 
 
 
                                                                ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ  Ε.  ΝΙΚΑΣ 
 
 
 
 
 
 
ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι: ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
Απόφασης Ένταξης  
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ: ΠΙΝΑΚΑΣ ΕΝΤΑΣΣΟΜΕΝΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ 
 
 
 
 
 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ  

Α. ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

1. ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ ΤΟΥ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ ΙΙ: ΠΙΝΑΚΑΣ ΕΝΤΑΣΣΟΜΕΝΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ 
2. ΟΤΔ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΠΑΡΝΩΝΑ Α.Ε. ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
3. ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Π.Α.Α. 2014-2020 
4. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

•   ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

    Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΔΗΜ. ΑΝΑΦΟΡΩΝ 

    ΤΜΗΜΑ ΠΔΕ (σε ηλεκτρονική μορφή). 

Β. ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

5. Οργανισμό Πληρωμών -ΟΠΕΚΕΠΕ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΩΖ787Λ1-3ΔΜ



ΑΔΑ… 

 

 9  

 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι: ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ  
 

Οι δικαιούχοι πράξεων που θα ενταχθούν στο ΠΑΑ αναλαμβάνουν την τήρηση των παρακάτω 
υποχρεώσεων : 

1. ΤΗΡΗΣΗ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΕΘΝΙΚΩΝ ΚΑΝΟΝΩΝ  

(i) Να τηρούν την Ενωσιακή και Εθνική Νομοθεσία κατά την εκτέλεση της πράξης και 
ιδίως όσον αφορά τις δημόσιες συμβάσεις, την αειφόρο ανάπτυξη, τις κρατικές 
ενισχύσεις, την ισότητα μεταξύ ανδρών και γυναικών, τη μη διάκριση και την 
προσβασιμότητα Ατόμων με Αναπηρίες. 

(ii) Να τηρούν τους όρους ή περιορισμούς που τίθενται, από το Σύστημα Διαχείρισης και 
Ελέγχου του ΠΑΑ 2014-2020 όπως ισχύει κάθε φορά, από το ειδικό θεσμικό πλαίσιο 
εφαρμογής της πράξης. 

2. ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΠΡΑΞΗΣ  

(i) Να τηρούν τους όρους της Απόφασης Ένταξης και τις υποχρεώσεις, όπως αυτές 
απορρέουν από το άρθρο 20 της ΥΑ 3083/4-8-2021 (Β 3702 ), όπως ισχύει κάθε φορά. 

(ii) Να τηρούν το χρονοδιάγραμμα υλοποίησης της πράξης, όπως αυτό αποτυπώνεται 
στην απόφαση ένταξης και το Τεχνικό Δελτίο Έργου της πράξης. 

Ο δικαιούχος οφείλει να ολοκληρώσει το οικονομικό και φυσικό αντικείμενο της 
πράξης έως 30-06-2025. Σε περιπτώσεις μη υπαιτιότητας του δικαιούχου (π.χ. 
ιατρικούς λόγους, καθυστερήσεις παραλαβής εξοπλισμού κ.λ.π.), το εγκεκριμένο 
χρονοδιάγραμμα ενός ή περισσότερων έργων, μπορεί να παραταθεί πέραν της 30-06-
2025 ημερομηνιών που, μετά από εισήγηση της αρμόδιας ΟΤΔ και σύμφωνη γνώμη 
της ΕΥΕ ΠΑΑ 2014-2020, με κοινοποίηση στην ΕΥΔ (ΕΠ) Περιφέρειας Πελοποννήσου.  
Η μη τήρηση της εν λόγω προθεσμίας, επιφέρει την ανάκληση ένταξης της πράξης, 
αυτομάτως, από την ΕΥΔ (ΕΠ) Περιφέρειας Πελοποννήσου, ενώ σε περίπτωση που έχει 
καταβληθεί δημόσια δαπάνη, αυτή επιστρέφεται εντόκως, από τον δικαιούχο της 
πράξης, με την διαδικασία των αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών. 
 

(iii) Να διασφαλίζουν το λειτουργικό αποτέλεσμα της πράξης, λαμβάνοντας όλα τα 
απαραίτητα μέτρα για το σκοπό αυτό, με βάση το κανονιστικό πλαίσιο του φορέα 
λειτουργίας και συντήρησης της πράξης και των αντίστοιχων αρμοδιοτήτων του, στην 
περίπτωση που ο φορέας λειτουργίας και συντήρησης της πράξης δεν ταυτίζεται με 
το δικαιούχο αυτής. 

(iv) Να ενημερώνουν έγκαιρα την ΟΤΔ σχετικά με την εξέλιξη της πράξης, για την 
υλοποίησή της και να αποστέλλουν όλα τα σχετικά έγγραφα που αφορούν στη φυσική 
και οικονομική υλοποίηση της πράξης έως και την ολοκλήρωσή της, σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στο θεσμικό πλαίσιο του μέτρου/υπομέτρου/δράσης ή/και τις απαιτήσεις 
της/ου ΟΤΔ.  

(v) Να πραγματοποιούν όλες τις απαραίτητες ενέργειες, για την ενημέρωση του ΟΠΣAΑ 
με τα δεδομένα και έγγραφα των πράξεων που υλοποιούν και ειδικότερα τα δεδομένα 
και έγγραφα προγραμματισμού και υλοποίησης που απαιτούνται για τη 

ΑΔΑ: ΩΖ787Λ1-3ΔΜ



ΑΔΑ… 

 

 
10  

 

 

χρηματοοικονομική διαχείριση, την παρακολούθηση του φυσικού και οικονομικού 
αντικειμένου και των δεικτών. 

(vi)  Να διασφαλίζουν την ακρίβεια, την ποιότητα και πληρότητα των στοιχείων που 
υποβάλλουν στο ΟΠΣΑΑ, σύμφωνα με το χρονικό πλαίσιο που προβλέπεται στις 
σχετικές διατάξεις. 

(vii) Να παράσχουν στη διαχειριστική αρχή και/ή στους εξωτερικούς αξιολογητές του ΠΑΑ 
ή άλλους φορείς που έχουν εξουσιοδοτηθεί να εκτελούν καθήκοντα για λογαριασμό 
της, όλες τις πληροφορίες που είναι αναγκαίες για την παρακολούθηση και 
αξιολόγηση του προγράμματος, ιδίως σε σχέση με την επίτευξη καθορισμένων στόχων 
και προτεραιοτήτων. 

3. ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΠΡΑΞΗΣ  

(i) Να τηρούν ξεχωριστή λογιστική μερίδα για την πράξη στην οποία θα καταχωρούνται 
όλες οι δαπάνες που αντιστοιχούν πλήρως προς τις δαπάνες που δηλώνονται στην 
ΟΤΔ μέσω των αιτήσεων πληρωμής. 

(ii) Αποδέχονται σε περίπτωση χορήγησης προκαταβολής, σε εφαρμογή της παρ. 3 του 
άρθρου 7 του Καν. 651/2014 και προκειμένου να μην υπάρξει υπέρβαση της έντασης 
της ενίσχυσης, ότι οι καταβολές των ενισχύσεων και οι επιλέξιμες δαπάνες ανάγονται 
στην αξία τους κατά το χρόνο χορήγησης της ενίσχυσης, με βάση το προεξοφλητικό 
επιτόκιο που ισχύει κατά το χρόνο χορήγησης της ενίσχυσης. Ο υπολογισμός αυτός 
πραγματοποιείται κατά την τελική δόση – αποπληρωμή του έργου, αυτόματα από το 
ΠΣΚΕ. 

(iii) Αποδέχονται, σε περίπτωση χορήγησης χρηματοδοτικού εργαλείου σε εφαρμογή της 
παρ. 9 του άρθρου 37 του Καν 1303/2013 να πραγματοποιείται ο υπολογισμός του 
Ακαθάριστου Ισοδύναμος Ενίσχυσης κατά την τελική δόση – αποπληρωμή του έργου. 

4. ΕΠΙΣΚΕΨΕΙΣ – ΕΛΕΓΧΟΙ  

(i) Να θέτουν στη διάθεση, εφόσον ζητηθούν, καθ’ όλη τη διάρκεια εκτέλεσης των 
πράξεων και για όσο χρόνο ο δικαιούχος υποχρεούται για την τήρησή τους, όλα τα 
έγγραφα, δικαιολογητικά και στοιχεία της πράξης, στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης 
του ΠΑΑ, Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής του ΠΑΑ, ΕΥΔ (ΕΠ) της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου, ΟΠΕΚΕΠΕ, Επιτροπή Παρακολούθησης και σε όλα τα ελεγκτικά 
όργανα της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

(ii) Να αποδέχονται επιτόπιες επισκέψεις από την ΟΤΔ και τους αρμόδιους με την 
υλοποίηση της πράξης φορείς και επιτόπιους ελέγχους από όλα τα αρμόδια εθνικά 
και ευρωπαϊκά ελεγκτικά όργανα, τόσο στην έδρα τους, όσο και στους χώρους 
υλοποίησης της πράξης, και να διευκολύνουν τον έλεγχο προσκομίζοντας 
οποιοδήποτε στοιχείο που αφορά την εκτέλεση της πράξης, εφόσον ζητηθούν. 

(iii) Να τηρούν τις ακόλουθες μακροχρόνιες δεσμεύσεις, προκειμένου οι πράξεις να 
διατηρήσουν το δικαίωμα της συνεισφοράς των Ταμείων:  

Για περίοδο τριών (3) ετών ή πέντε (5) ετών για μεγάλες επιχειρήσεις, από την 
τελευταία πληρωμή της πράξης από την ΟΤΔ του να μην επέλθει: 

ΑΔΑ: ΩΖ787Λ1-3ΔΜ



ΑΔΑ… 

 

 
11  

 

 

 παύση ή μετεγκατάσταση της δραστηριότητας εκτός της περιοχής του τοπικού 
προγράμματος 

 αλλαγή του ιδιοκτησιακού καθεστώτος ενός στοιχείου υποδομής η οποία 
παρέχει σε μια εταιρεία ή δημόσιο οργανισμό αδικαιολόγητο πλεονέκτημα 

 ουσιαστική μεταβολή που επηρεάζει τη φύση, τους στόχους ή την εφαρμογή 
των όρων που θα μπορούσαν να υπονομεύσουν τους αρχικούς στόχους. Ως 
ενδεικτική περίπτωση ουσιαστικής μεταβολής αναφέρεται και η διαπίστωση 
περί πλημμελούς συντήρησης των έργων από τους δικαιούχους, με 
αποτέλεσμα αυτά να μην είναι πλέον λειτουργικά. 

Να τηρούν τα κριτήρια επιλογής, που αποτελούν μακροχρόνιες υποχρεώσεις, για τρία 
(3) έτη ή πέντε (5) για μεγάλες επιχειρήσεις από την τελευταία πληρωμή της πράξης 
από την ΟΤΔ. Κάθε έτος και στα πλαίσια της διάρκειας των μακροχρονίων 
υποχρεώσεών τους οι δικαιούχοι υποχρεούνται να αποστέλλουν ηλεκτρονικά ή 
εγγράφως στην ΟΤΔ, αποδεικτικά τήρησης των μακροχρονίων υποχρεώσεών τους 
σύμφωνα με το άρθρο 37 της ΥΑ 3083/4-8-2021 (Β 3702 ), όπως ισχύει κάθε φορά. 

Η τήρηση των μακροχρονίων υποχρεώσεων ελέγχεται, μετά την ολοκλήρωση της 
πράξης, από τα αρμόδια ελεγκτικά όργανα της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

5. ΔΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑ  

(i) Να αποδέχονται ότι τα στοιχεία τους θα δημοσιοποιηθούν σύμφωνα με το άρθρο 111 
του Καν. 1306/2013 και ότι τα στοιχεία ενδέχεται να αποτελέσουν αντικείμενο 
επεξεργασίας από τις αρχές ελέγχου και διερεύνησης της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή της 
Χώρας.  Σε κάθε περίπτωση τηρούνται οι διατάξεις της Οδηγίας 95/46/ΕΚ και του Καν. 
(ΕΚ) 45/2001 περί προστασίας των δεδομένων. 

(ii) Να λαμβάνουν όλα τα μέτρα πληροφόρησης που προβλέπονται στο άρθρο 22 της ΥΑ 
3083/4-8-2021 (Β 3702 ),  όπως ισχύει και σύμφωνα με τις κατευθύνσεις της ΕΥΔ ΠΑΑ 
που αναφέρονται αναλυτικά στην ιστοσελίδα του ΠΑΑ 2014-2020 ή/και της ΟΤΔ.  

6. ΑΠΟΔΟΧΗ ΜΗΝΥΜΑΤΩΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΟΥ 

Να αποδέχονται ότι τα μηνύματα που αποστέλλονται μέσω ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου στη διεύθυνση που έχουν δηλωθεί στην αίτηση στήριξης επέχουν θέση 
κοινοποίησης και συνεπάγονται την έναρξη όλων των έννομων συνεπειών και 
προθεσμιών. 

7. ΚΥΡΩΣΕΙΣ 

Η μη τήρηση των υποχρεώσεων της απόφασης ένταξης, δύναται να επιφέρει την 
ανάκληση της απόφασης ένταξης και την επιβολή των διατάξεων για την ανάκτηση 
των ποσών ως αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων.  

Στις περιπτώσεις που διαπιστώνεται ότι ο δικαιούχος δηλώνει ψευδή στοιχεία 
προκειμένου να λάβει ενίσχυση ή δεν δηλώνει τα απαραίτητα στοιχεία λόγω 
αμελείας, η στήριξη δεν καταβάλλεται ή ανακτάται εξ’ ολοκλήρου.  

ΑΔΑ: ΩΖ787Λ1-3ΔΜ



ΑΔΑ… 

 

 
12  

 

 

Επιπλέον, ο δικαιούχος που δηλώνει ψευδή στοιχεία προκειμένου να λάβει ενίσχυση, 
αποκλείεται από το υπομέτρο 19.2 για το ημερολογιακό έτος της διαπίστωσης καθώς 
και για το επόμενο.  

Σε περίπτωση μη συμμόρφωσης, επιβάλλονται οι κυρώσεις που προβλέπονται στο 
Άρθρο 23 της ΥΑ 3083/4-8-2021 (Β 3702 ). 

Δεν επιβάλλονται διοικητικές κυρώσεις όταν η μη συμμόρφωση οφείλεται σε ανωτέρα 
βία, σύμφωνα με το άρθρο 4 του Καν. (ΕΕ) 640/2014. 

ΑΔΑ: ΩΖ787Λ1-3ΔΜ



ΑΔΑ… 

 

 

 

 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ: ΠΙΝΑΚΑΣ ΕΝΤΑΣΣΟΜΕΝΩΝ ΠΡΑΞEΩΝ 

ΚΩΔ. ΣΑ: 082/1 
 
 Οι πράξεις που εντάσσονται λόγω έγκρισης της υπερδέσμευσης από την ΕΥΔ- ΕΥΕ ΠΑΑ, σύμφωνα με το #22 ανωτέρω σχετικό, εμφανίζονται υπογραμμισμένες. 
  

α/α Κωδικός ΟΠΣΑΑ 
2014-2020 

Κωδικός Αίτησης  
ΠΣΚΕ 

Τίτλος Πράξης 

Συνολικός 
Προϋπολογισμός 
(Συνολική 
Δημόσια 
Δαπάνη) (€) 

Επιλέξιμη 
Δημόσια 
Δαπάνη (€) 

 
Μη 
επιλέξιμες 
λοιπές 
αξίες (€) 

Υποδράση 19.2.1.1   

Μεταφορά γνώσεων & ενημέρωσης στο γεωργικό και το δασικό τομέα  

1 0030372993 LD111-0043976 
Ανατολική Πελοπόννησος. Απόθεμα 
Βιόσφαιρας και Επιχειρηματικές Ζώνες 
Καινοτομίας 

19.910,00 19.910,00 
 

2 0030374676 LD111-0051170 Επιτραπέζια Ελιά Καλαμών 20.000,00 20.000,00  

3 0030373921 LD111-0050788 
ΑΡΩΜΑΤΙΚΑ ΚΑΙ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΑ 
ΦΥΤΑ 20.000,00 20.000,00 

 

Υποδράση 19.2.1.2  
Μεταφορά γνώσεων & ενημέρωσης σε ΜΜΕ αγροτικών περιοχών  

1 0030373570 LD111-0048805 
Ανατολική Πελοπόννησος. Απόθεμα 
Βιόσφαιρας και Επιχειρηματικές Ζώνες 
Καινοτομίας 

19.910,00 19.910,00 

 

2 0030374874 LD111-0051222 ΓΑΣΤΡΟΝΟΜΙΚΟΙ ΠΡΟΟΡΙΣΜΟΙ 20.000,00 20.000,00 
 

3 0030374294 LD111-0051240 ΓΑΣΤΡΟΝΟΜΙΚΕΣ ΣΥΜΠΡΑΞΕΙΣ 20.000,00 20.000,00 
 

Υποδράση 19.2.2.2-Ενίσχυση επενδύσεων στην μεταποίηση, εμπορία και/ή ανάπτυξη γεωργικών προϊόντων με αποτέλεσμα μη 
γεωργικό προϊόν για την εξυπηρέτηση ειδικών στόχων της τοπικής στρατηγικής. 

 

1 0030375277 LD111-0043221 
ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ ΤΗΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΣΤΗΝ ΠΑΡΑΓΩΓΗ 
ΑΙΘΕΡΙΩΝ ΕΛΑΙΩΝ 

187.136,00 93.568,00 

 

2 0030372504 LD111-0038168 Εκσυγχρονισμός ζυθοποιίας 387.470,00 193.735,00 
 

ΑΔΑ: ΩΖ787Λ1-3ΔΜ



ΑΔΑ… 

 

 

 

 

 

Υποδράση 19.2.2.3 - Ενίσχυση επενδύσεων στον τομέα του τουρισμού με σκοπό την εξυπηρέτηση ειδικών στόχων της 
τοπικής στρατηγικής. 

 

1 0030373815 LD111-0050371 Εκσυγχρονισμός Επιχείρησης Αναψυχής 25.911,00 16.842,15 
 

2 0030373846 LD111-0050465 ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟΥ 
«ΑΡΧΟΝΤΙΚΟ ΧΙΩΤΗ» 149.425,00 97.126,25 

 

3 0030373143 LD111-0045928 Εκσυγχρονισμός και επέκταση 
τουριστικού καταλύματος 215.778,00 140.255,70 

 

4 0030372542 LD111-0039930 ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ 302.718,00 196.766,70 
 

5 0030373617 LD111-0049056 ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΚΑΦΕΤΕΡΙΑΣ 47.250,00 30.712,50 
 

6 0030372535 LD111-0039347 
ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΑΝΑΨΥΧΗΣ ΣΤΗΝ 
ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΗ ΜΟΝΑΔΑ 

30.552,00 19.858,80 

 

7 0030373204 LD111-0047161 Εκσυγχρονισμός Παραδοσιακής 
Ταβέρνας 35.457,00 23.047,05 

 

8 0030373716 LD111-0049573 ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΟΥ 
ΚΑΤΑΛΥΜΑΤΟΣ 72.903,00 47.386,95 

 

9 0030373709 LD111-0049570 ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΧΩΡΩΝ ΕΣΤΙΑΣΗΣ 80.149,00 52.096,85 
 

10 0030373518 LD111-0048276 
ΕΠΕΚΤΑΣΗ, ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ, 
ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΧΩΡΟΥ ΕΣΤΙΑΣΗΣ 
ΚΑΙ ΑΝΑΨΥΧΗΣ 

286.830,00 186.439,50 

 

11 0030372665 LD111-0041052 ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΟΣ ΕΚΣΥΧΡΟΝΙΣΜΟΣ 
ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟΥ 160.524,00 104.340,60 

 

ΑΔΑ: ΩΖ787Λ1-3ΔΜ



ΑΔΑ… 

 

 

 

 

 

12 0030373983 LD111-0051033 

ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗΣ 
ΜΟΝΑΔΑΣ ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΜΕΝΩΝ 
ΕΠΙΠΛΩΜΕΝΩΝ ΔΩΜΑΤΙΩΝ-
ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΩΝ 

91.777,00 59.655,05 

 

13 0030373631 LD111-0049258 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑΚΟΥ ΝΙΚ. ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ 50.204,00 32.632,60 
 

14 0030373747 LD111-0049678 ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ 94.005,00 61.103,25 
 

15 0030373952 LD111-0050855 
ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΣΝΑΚ ΜΠΑΡ - 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ CATERING 129.522,00 84.189,30 

 

16 0030373259 LD111-0047745 ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΜΕΝΩΝ 
ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΩΝ 

135.655,00 88.175,75 
 

17 0030373471 LD111-0047920 Ν. ΓΟΥΤΟΥ ΚΑΙ ΣΙΑ Ο.Ε 102.667,00 66.733,55 
 

18 0030373099 LD111-0045114 ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΚΑΦΕΝΕΙΟΥ 44.305,00 28.798,25 
 

19 0030373730 LD111-0049643 
Εκσυγχρονισμός-αναβάθμιση 
ξενοδοχείου "ΑΛΚΙΝΟΗ" στη 
Μονεμβασιά Λακωνίας 

300.595,00 195.386,75 
 

20 0030375079 LD111-0047790 ΔΡΕΠΑΝΙΩΤΗΣ ΙΩΑ. ΧΡΥΣΑΝΘΟΣ 9.932,00 6.455,80 
 

Υποδράση 19.2.2.4 - Ενίσχυση επενδύσεων στους τομείς της βιοτεχνίας, χειροτεχνίας, παραγωγής ειδών μετά την 1η 
μεταποίηση, και του εμπορίου με σκοπό την εξυπηρέτηση ειδικών στόχων της τοπικής στρατηγικής 

 

1 0030373181 LD111-0047071 ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΜΗΧΑΝΟΥΡΓΕΙΟΥ 92.704,00 60.257,60 
 

2 0030373136 LD111-0045841 Εκσυγχρονισμός αρτοποιείου 77.531,00 50.395,15 
 

3 0030372870 LD111-0042463 ΜΕΤΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ 
ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΑΡΤΟΠΟΙΕΙΟΥ 

180.390,00 117.253,50 

 

ΑΔΑ: ΩΖ787Λ1-3ΔΜ



ΑΔΑ… 

 

 

 

 

 

4 0030372887 LD111-0042579 
ΙΔΡΥΣΗ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ 
ΕΜΠΟΡΙΑΣ ΑΡΤΟΥ ΚΑΙ 
ΑΡΤΟΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΜΑΤΩΝ 

218.826,00 142.236,90 

 

5 0030372733 LD111-0042117 

ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ CAFÉ - 
ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΕΙΟΥ ΚΑΠΕΡΩΝΗΣ 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ & ΔΕΣΠΟΙΝΑ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ 
Ο.Ε. ΣΤΗ ΣΚΑΛΑ ΛΑΚΩΝΙΑΣ 

41.758,00 27.142,70 

 

6 0030374379 LD111-0051303 
ΚΑΙΝΟΤΟΜΟΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ 
ΜΕΤΑΠΟΙΗΤΙΚΗΣ ΜΟΝΑΔΑΣ 
ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΩΝ ΖΥΜΑΡΙΚΩΝ 

82.203,00 53.431,95 

 

7 0030372979 LD111-0043794 ΑΓΟΡΑ ΝΕΟΥ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ - 
ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ 100.673,00 65.437,45 

 

8 0030373891 LD111-0050564 ΊΔΡΥΣΗ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ 
ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΙΚΗΣ 

101.733,00 66.126,45 

 

9 0030374270 LD111-0051209 
ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ 
ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΩΝ ΓΛΥΚΩΝ ΣΤΟΝ ΑΓ. 
ΙΩΑΝΝΗ Δ.Κ. ΕΛΟΥΣ 

35.069,00 22.794,85 

 

Υποδράση 19.2.2.5 - Ενίσχυση επενδύσεων παροχής υπηρεσιών για την εξυπηρέτηση του αγροτικού πληθυσμού (παιδικοί 
σταθμοί, χώροι αθλητισμού, πολιτιστικά κέντρα, κλπ) με σκοπό την εξυπηρέτηση ειδικών στόχων της τοπικής στρατηγικής. 

 

1 0030373778 LD111-0049983 ΙΔΡΥΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΠΑΡΟΧΗΣ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΓΥΜΝΑΣΤΗΡΙΟΥ 

79.696,00 51.802,40 

 

2 0030373686 LD111-0049551 
ΙΔΡΥΣΗ ΕΔΑΦΟΛΟΓΙΚΟΥ 
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ 72.838,00 47.344,70 

 

3 0030373785 LD111-0050051 Ίδρυση φυσιοθεραπευτηρίου 104.106,00 67.668,90 

 

4 0030373006 LD111-0044222 
ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΟΙΝΟΛΟΓΙΚΟΥ 
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ 71.776,00 46.654,40 

 

5 0030372672 LD111-0041233 ΙΔΡΥΣΗ ΕΔΑΦΟΛΟΓΙΚΟΥ 
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ 

129.521,00 84.188,65  

ΑΔΑ: ΩΖ787Λ1-3ΔΜ



ΑΔΑ… 

 

 

 

 

 

6 0030372917 LD111-0042866 ΙΔΡΥΣΗ ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΕΙΟΥ 84.237,00 54.754,05  

7 0030373693 LD111-0049568 ΙΔΡΥΣΗ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΟΥ ΙΑΤΡΕΙΟΥ 76.486,00 49.715,90  

8 0030373105 LD111-0045187 
ΙΔΡΥΣΗ ΙΑΤΡΕΙΟΥ - ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ 
ΜΙΚΡΟΒΙΟΛΟΓΙΑΣ - ΒΙΟΠΑΘΟΛΟΓΙΑΣ 
ΧΑΜΑΤΖΟΛΑ ΑΓΛΑΪΑΣ 

48.368,00 31.439,20 

 

9 0030374539 LD111-0051376 ΔΗΜΗΤΡΟΠΟΥΛΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ 134.070,00 87.145,50  

10 0030374409 LD111-0051320 Εκσυγχρονισμός γυμναστηρίου 33.298,00 21.643,70  

Υποδράση 19.2.3.1 - Οριζόντια εφαρμογή μεταποίησης, εμπορίας και/ή ανάπτυξης γεωργικών προϊόντων με αποτέλεσμα 
γεωργικό προϊόν με σκοπό την εξυπηρέτηση των στόχων της τοπικής στρατηγικής. 

 

1 0030373211 LD111-0047219 

1) ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΦΩΤΟΒΟΛΤΑΙΚΩΝ 
ΓΙΑ ΚΑΛΥΨΗ ΑΝΑΓΚΩΝ ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΟΥ , 
2) ΠΡΟΣΘΗΚΗ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΟΥ ΚΑΙ 
ΛΟΙΠΟΥ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΣΤΟ 
ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΟ 

223.755,00 111.877,50 

 

2 0030373167 LD111-0045962 Εκσυγχρονισμός μονάδας τυποποίησης 
ελαιολάδου και ελιάς 51.297,00 25.648,50 

 

3 0030373792 LD111-0050164 
ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΜΟΝΑΔΑΣ 
ΤΥΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΕΛΑΙΟΛΑΔΟΥ 597.225,00 298.612,50 

 

4 0030372955 LD111-0043269 
ΕΠΕΚΤΑΣΗ - ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ 
ΜΟΝΑΔΑΣ ΖΩΟΤΡΟΦΩΝ 166.761,00 83.380,50 

 

5 0030373976 LD111-0051020 
ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΜΟΝΑΔΑΣ ΤΥΠΟΠΟΙΗΣΗΣ 
& ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑΣ ΝΩΠΩΝ 
ΟΠΟΡΩΚΗΠΕΥΤΙΚΩΝ 

582.114,00 291.057,00 
 

6 0030373822 LD111-0050388 Εκσυγχρονισμός τυποποιητηρίου ελιάς 
και ελαιολάδου 97.164,00 48.582,00 

 

7 0030372986 LD111-0043881 Εκσυγχρονισμός-Επέκταση Οινοποιείου 427.528,00 213.764,00  

8 0030373907 LD111-0050669 ΙΔΡΥΣΗ ΟΙΝΟΠΟΙΕΙΟΥ & ΑΓΟΡΑ 
ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ 174.132,00 87.066,00 

 

9 0030372719 LD111-0042106 ΚΤΙΡΙΑΚΗ ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΠΑΣΤΕΡΙΩΣΗΣ & 
ΜΟΝΑΔΑ ΒΙΟΛΟΓΙΚΟΥ ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΥ 

569.835,00 284.917,50 
 

ΑΔΑ: ΩΖ787Λ1-3ΔΜ



ΑΔΑ… 

 

 

 

 

 

10 0030373112 LD111-0045336 
ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΜΟΝΑΔΑΣ 
ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΤΥΠΟΠΟΙΗΣΗΣ 
ΕΛΑΙΟΛΑΔΟΥ 

125.348,00 62.674,00 
 

11 0030373655 LD111-0049366 
ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΕΠΕΚΤΑΣΗ 
ΜΟΝΑΔΑΣ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΕΛΑΙΟΥΧΩΝ 
ΠΡΟΪΌΝΤΩΝ 

599.407,00 299.703,50 

 

12 0030372740 LD111-0042127 
ΙΔΡΥΣΗ ΜΟΝΑΔΑΣ ΜΕΤΑΠΟΙΗΣΗΣ 
ΕΣΠΕΡΙΔΟΕΙΔΩΝ 550.886,00 275.443,00 

 

13 0030374485 LD111-0051342 
ΕΚΣΥΝΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΟΥ 
ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΚΑΙ 
ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΧΩΡΟΥ ΓΕΥΣΙΓΝΩΣΙΑΣ 

599.940,00 299.970,00 

 

14 0030372474 LD111-0038023 Ίδρυση μονάδας τυποποίησης μελιού 116.502,00 58.251,00  

15 0030373914 LD111-0050770 

ΚΤΙΡΙΑΚΗ ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΚΑΙ 
ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΟΣ ΕΚΣΥΝΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ 
ΜΟΝΑΔΑΣ ΤΥΠΟΠΟΙΗΣΗΣ 
ΕΛΑΙΟΛΑΔΟΥ 

345.188,00 172.594,00 

 

16 0030372702 LD111-0042095 
ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΕΛΑΙΟΤΡΙΒΕΙΟΥ ΜΕ 
ΤΗΝ ΠΡΟΣΘΗΚΗ ΓΡΑΜΜΗΣ 
ΤΥΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΕΛΑΙΟΛΑΔΟΥ 

573.874,00 286.937,00 

 

17 0030372757 LD111-0042133 
ΕΚΣΥΓΡΟΝΙΣΜΟΣ & ΕΠΕΚΤΑΣΗ 
ΜΟΝΑΔΑΣ ΤΥΠΟΠΟΙΗΣΗΣ 
ΕΛΑΙΟΛΑΔΟΥ 

307.239,00 153.619,50 
 

18 0030374089 LD111-0051146 ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΟΣ ΕΚΣΥΝΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ 
ΓΑΛΑΚΤΟΚΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ 17.651,00 8.825,50 

 

19 0030374430 LD111-0051233 
Εκσυγχρονισμός και επέκταση μονάδας 
επεξεργασίας και τυποποίησης 
βρώσιμης ελιάς 

343.055,00 171.527,50 

 

20 0030374492 LD111-0051343 Ο ΑΛΕΒΙΖΟΠΟΥΛΟΥ ΕΕ 600.000,00 300.000,00  

21 0030373198 LD111-0047160 Ίδρυση μονάδας τυποποίησης 
ελαιολάδου και μελιού 149.704,00 74.852,00 

 

Υποδράση 19.2.3.3 - Οριζόντια εφαρμογή ενίσχυσης επενδύσεων στον τομέα του τουρισμού με σκοπό την εξυπηρέτηση των 
στόχων της τοπικής στρατηγικής. 

 

ΑΔΑ: ΩΖ787Λ1-3ΔΜ



ΑΔΑ… 

 

 

 

 

 

1 0030372900 LD111-0042865 
ΙΔΡΥΣΗ ΜΗ ΚΥΡΙΟΥ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΟΥ 
ΚΑΤΑΛΥΜΑΤΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ ΕΕΔΔ (5 
ΔΩΜΑΤΙΑ 10 ΚΛΙΝΕΣ) 

467.511,00 257.131,05 

 

2 0030374027 LD111-0051094 
ΙΔΡΥΣΗ ΚΑΤΑΛΥΜΑΤΟΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ 
ΕΠΙΠΛΩΜΕΝΩΝ ΚΑΤΟΙΚΙΩΝ ΜΕ 
ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΟ ΚΑΦΕΝΕΙΟ 

239.878,00 131.932,90 

 

3 0030373235 LD111-0047449 ΙΔΡΥΣΗ ΚΑΦΕΤΕΡΙΑΣ - 
ΑΝΑΨΥΚΤΗΡΙΟΥ 

128.110,00 70.460,50  

4 0030373556 LD111-0048707 
ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΟΥ 
ΚΑΤΑΛΥΜΑΤΟΣ ΜΕ ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΣΕ 
ΧΩΡΟ ΕΣΤΙΑΣΗΣ 

531.982,00 292.590,10 

 

5 0030372689 LD111-0041513 Ύδριση Τουριστικού Γραφείου 
Περιηγήσεων 28.571,00 15.714,05  

6 0030372764 LD111-0042214 ΙΔΡΥΣΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΟΥ ΚΑΤΑΛΥΜΑΤΟΣ 524.352,00 288.393,60  

7 0030373808 LD111-0050366 
ΙΔΡΥΣΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΕΠΙΠΛΩΜΕΝΩΝ 
ΚΑΤΟΙΚΙΩΝ 354.890,00 195.189,50 

 

8 0030372498 LD111-0038079 
ΙΔΡΥΣΗ ΕΠΙΠΛΩΜΕΝΩΝ ΔΩΜΑΤΙΩΝ-
ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΩΝ 350.480,00 192.764,00 

 

9 0030372528 LD111-0038848 

ΠΟΙΟΤΙΚΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ 
ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΗΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗΣ 
ΚΑΤΟΙΚΙΩΝ ΝΕΑΠΟΛΗ ΒΙΛΛΑΣ Μ.Ι.Κ.Ε. 

223.849,00 123.116,95 

 

10 0030372627 LD111-0040583 Ίδρυση καφετέριας 161.388,00 88.763,40  

11 0030373488 LD111-0048085 ΙΔΡΥΣΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΟΥ ΚΑΤΑΛΥΜΑΤΟΣ 399.133,00 219.523,15  

12 0030373495 LD111-0048213 ΙΔΡΥΣΗ ΕΠΙΠΛΩΜΕΝΩΝ ΚΑΤΟΙΚΙΩΝ 396.996,00 218.347,80  

13 0030374096 LD111-0051158 ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ 
ΕΠΙΠΛΩΜΕΝΩΝ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΩΝ 542.250,00 298.237,50 

 

14 0030374416 LD111-0051321 ΙΔΡΥΣΗ ΚΑΤΑΛΥΜΑΤΟΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ 
ΕΠΙΠΛΩΜΕΝΩΝ ΚΑΤΟΙΚΙΩΝ 

198.546,00 109.200,30 
 

ΑΔΑ: ΩΖ787Λ1-3ΔΜ



ΑΔΑ… 

 

 

 

 

 

15 0030373525 LD111-0048570 

ΜΕΤΑΤΡΟΠΗ ΔΙΑΤΗΡΗΤΕΟΥ ΚΤΙΡΙΟΥ 
ΣΕ TOYΡΙΣΤΙΚΟ ΚΑΤΑΛΥΜΑ 
ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΜΕΝΩΝ ΕΠΙΠΛΩΜΕΝΩΝ 
ΔΩΜΑΤΙΩΝ με ΚΛΕΙΔΙΑ 

427.333,00 235.033,15 

 

16 0030373877 LD111-0050494 Εκσυγχρονισμός και Αναβάθμιση 
Ξενοδοχειακής Μονάδας 

599.538,00 329.745,90 
 

17 0030373938 LD111-0050800 ΙΔΡΥΣΗ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΩΝ 498.159,00 273.987,45  

18 0030372894 LD111-0042783 

ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ-ΕΠΕΚΤΑΣΗ 
ΕΠΙΠΛΩΜΕΝΩΝ ΔΩΜΑΤΙΩΝ-
ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ 
ΣΕ 4 ΚΛΕΙΔΙΑ 

133.112,00 73.211,60 

 

19 0030373280 LD111-0047868 ΑΝΕΓΕΡΣΗ 5 ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΜΕΝΩΝ 
ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΩΝ 4 ΚΛΕΙΔΙΩΝ 267.936,00 147.364,80 

 

20 0030373761 LD111-0049966 ΙΔΡΥΣΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ 38.629,00 21.245,95  

21 0030374508 LD111-0051349 
ΙΔΡΥΣΗ ΜΟΝΑΔΑΣ ΕΝΟΙΚΙΑΣΗΣ 
ΔΩΜΑΤΙΩΝ - ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΩΝ 262.577,00 144.417,35 

 

22 0030373068 LD111-0044624 
Δημιουργία Τουριστικής Μονάδας 4 
Ανεξάρτητων Τουριστικών Κατοικιών 
συνολικής δυναμικότητας 15 κλινών 

390.391,00 214.715,05 

 

23 0030372481 LD111-0038071 ΙΔΡΥΣΗ ΕΠΙΠΛΩΜΕΝΩΝ ΔΩΜΑΤΙΩΝ - 
ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΩΝ 556.193,00 305.906,15 

 

24 0030373020 LD111-0044335 Εκσυγχρονισμός υφιστάμενης 
ξενοδοχειακής επιχείρησης 469.518,00 258.234,90 

 

25 0030372580 LD111-0040471 Ίδρυση τουριστικής επιχείρησης 
ενοικιαζόμενων δωματίων 

361.783,00 198.980,65 
 

26 0030374317 LD111-0051254 ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΜΕΝΑ ΕΠΙΠΛΩΜΕΝΑ 
ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΑ 478.747,00 263.310,85 

 

27 0030374331 LD111-0051269 ΑΛΕΒΙΖΟΠΟΥΛΟΥ ΙΩΑ. ΟΛΥΜΠΙΑ 266.176,00 146.396,80  

28 0030374393 LD111-0051311 ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΜΟΝΑΔΑΣ 
ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΜΩΝΕΝ ΔΩΜΑΤΙΩΝ 152.070,00 83.638,50 

 

ΑΔΑ: ΩΖ787Λ1-3ΔΜ



ΑΔΑ… 

 

 

 

 

 

29 0030373037 LD111-0044351 Ίδρυση επιχείρησης ενοικιαζόμενων 
διαμερισμάτων σε διατηρητέο κτήριο 345.055,00 189.780,25 

 

30 0030373501 LD111-0048263 ΦΙΛΙΚΟ ΣΠΙΤΙ 239.115,00 131.513,25 
 

31 0030373624 LD111-0049093 ΙΔΡΥΣΗ ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΜΕΝΩΝ 
ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΩΝ ΣΤΗΝ ΕΛΑΦΟΝΗΣΟ 

360.917,00 198.504,35 
 

Υποδράση 19.2.3.4 - Οριζόντια εφαρμογή ενίσχυσης επενδύσεων στους τομείς της βιοτεχνίας, χειροτεχνίας, παραγωγής ειδών 
μετά την 1η μεταποίηση, και του εμπορίου με σκοπό την εξυπηρέτηση των στόχων της τοπικής στρατηγικής. 

 

1 0030372559 LD111-0039996 ΜΕΤΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΦΑΡΜΑΚΕΙΟΥ 337.035,00 185.369,25  

2 0030373082 LD111-0044785 Εκσυγχρονισμός Σιδηρουργείου 217.535,00 119.644,25  

3 0030372931 LD111-0043207 ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ 
ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΑΡΤΥΜΑΤΩΝ 

140.890,00 77.489,50 
 

4 0030374072 LD111-0051121 ΠΡΟΣΘΗΚΗ ΝΕΟΥ ΚΤΙΡΙΟΥ - ΝΕΟΣ 
ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΑΥΤΟΜΑΤΟΠΟΙΗΣΗΣ 307.827,00 169.304,85 

 

5 0030374461 LD111-0051332 

Εκσυγχρονισμός και επέκταση, 
επιχείρησης λιανικού , χονδρικού 
εμπορίου ελαστικών και λιανικού 
εμπορίου καυσίμων 

429.989,00 236.493,95 

 

6 0030373587 LD111-0048919 ΚΟΥΜΑΝΤΑΡΑΚΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΙ ΣΙΑ 
ΕΕ 

102.835,00 56.559,25 
 

7 0030372771 LD111-0042428 ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΙΚΗΣ-
ΛΙΑΝΙΚΟ ΕΜΠΟΡΙΟ 215.131,00 118.322,05 

 

8 0030374362 LD111-0051282 
δημιουργία επιχείρησης λιανικού- 
χονδρικού εμπορίου τροφίμων νοπών 
και κατεψυγμένων 

38.537,00 21.195,35 

 

 ΣΥΝΟΛΟ 24.229.437,00 13.403.593,00 

 

 
  
 

ΑΔΑ: ΩΖ787Λ1-3ΔΜ



ΑΔΑ… 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

ΑΔΑ: ΩΖ787Λ1-3ΔΜ


		2021-10-25T12:28:29+0300
	Athens




